
第１０号
（WEB版）

発行　平成31年3月　さいたま市

１ 第８回GCS 推進会議のご案内

　早春の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

　去る2月22日（金）に『第13回まちづくり推進部会』及び『第15回基盤整備推進部会』を開催

しました。両部会での議論を踏まえ、3月8日（金）には、両部会の委員が一堂に会して意見交換を

行う『第6回合同部会』の開催を予定しています。

　本号では、上記会議を踏まえて3月20日（水）に開催予定の『第8回大宮グランドセントラル

ステーション推進会議（GCS推進会議）』と3月22日（金）に開催予定の『さいたま未来都市シン

ポジウム』についてご案内します。

　また、３月下旬に、国土交通省が大宮駅周辺で実証実験を予定している路上変圧器を活用した

「防災・観光デジタルサイネージ」の取組みについてご紹介します。

　引き続き、GCS構想の実現に向けて、積極的な検討を進めて参りますので、今後とも皆様のご協力

をお願いします。

G　C　S　NEWSrand entral tation
大宮駅グランドセントラルステーション化構想　ニュース

第８回GCS 推進会議
　【開催日時】平成 31年 3月 20 日（水）15 時 ~17 時
　【開催場所】JA共済埼玉ビル　　　　　　　　　　　　　　　

本会議は市民の皆様にも傍聴頂ける公開の会議

となっています。皆様是非お越しください。

詳しくは市報3月号や市ホームページをご覧

下さい。

▲アクセスマップ

JA 共済埼玉ビル

旧
中
山
道

大宮北
小学校東光寺

大宮駅

大栄橋

ファミリーマート

　3月20日（水）に開催予定の『第8回GCS推進会議』では、これまで検討を進めてきた東口の

交通広場と交流広場の配置等に関する「構想実現案」や道路整備計画や駅改良計画等をより具体化

した「個別整備計画」、さらに、大宮のまちづくり戦略や大宮の魅力を高める良質な空間を形成す

るための基本的なルール等を定めた「まちづくりガイドライン素案」から構成する「GCSプラン

骨子案」の報告を行います。



※その他、ＧＣＳ構想に関するご質問・ご意見等、随時受付けておりますので、下記までご連絡ください。

［TEL］048-646-3281　［FAX］048-646-3292
連絡先：さいたま市　都市局　都心整備部　東日本交流拠点整備課  　拠点施設整備係

３ 路上変圧器を活用した「防災・観光デジタルサイネージ」実証実験の実施について

②QRコードを読み取り▶大宮␣GCS①キーワードで検索▶

【GCS 構想ホームページへのアクセス方法】

以下の２つの方法からアクセスできます。ぜひご覧ください。

▲路上変圧器

（図版出典：国土交通省ホームページ）

▲設置イメージ

　国土交通省が公募を行っていた「防災・観光デジタルサイネージ」の実証実験地域に大宮駅

周辺が選定されました。大宮GCS構想で取組む防災性や歩行回遊性の向上、東京オリンピック

・パラリンピックを見据えた観光振興の推進等を図る実証実験を行っていきます。

　無電柱化に伴い設置される路上変圧器を活用し、

防災・観光情報を提供する取組です。

　官民連携での地域防災力の向上や、観光事業の振

興に対する有用性が期待されています。

　詳細については、3月下旬に市ホームページ等で

お知らせする予定です。

《「防災・観光デジタルサイネージ」実証実験》

《さいたま未来都市シンポジウム》

２ さいたま未来都市シンポジウムのご案内

（地図データ：Google）（地図データ：Google）　3月22日（金）に開催予定の『さいたま未来都市シンポジウム』では、“大宮GCS構想を

都市の進化から考える”をテーマとして、「交通」や「働き方」のあり方の潮流と可能性に関

する講演を行うとともに、それらを踏まえたGCS構想の実現についてパネルディスカッション

を行います。皆様是非お越しください。

▲アクセスマップ

パネルディスカッションのパネリスト

久保田 尚氏　
埼玉大学大学院教授

基盤整備推進部会長

窪田 亜矢氏　
東京大学特任教授

まちづくり推進部会長

武藤 一浩氏
(株)日本総合研究所

望月 健介
さいたま市 都市局長 

本田 広昭氏　
(株)オフィスビルディング

研究所

大宮駅

TKP ガーデンシティ
PREMIUM大宮

大宮
そごう

大宮
ソニックシティ

アルシェ

【設置時期】2019 年 3月下旬（予定）

　　【開催日時】平成 31年 3月 22 日（金）14 時 ~16 時 50 分
　　【開催場所】TKP ガーデンシティ PREMIUM大宮
　詳しくは市報３月号や市ホームページをご覧ください。


